
56  diário oficial Nº 34.576 Sexta-feira, 07 DE MAIO DE 2021

gedora Chefe para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº02/2021-PAD, de 05.05.2021, 
subscrito pela Presidente da Comissão Adriane Sadalla Aquino , por meio 
do qual  é exposto a necessidade de nomeação de DEFENSOR DATIVO para 
atuar no processo administrativo nº 2020/115729.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, a servidora estável GESILENE FERNANDES TAVARES, as-
sistente de trânsito, matrícula funcional nº 80845534/1, para na condi-
ção de defensor dativo, apresentar defesa escrita, bem como adotar as 
providências cabíveis em favor da ex-servidora ELIANA PINHEIRO FER-
REIRA, indiciada pela comissão processante instaurada pela PORTARIA Nº 
08/2020-CGD/PAD, os quais devidamente citados  não apresentaram  de-
fesa escrita, e conforme disposição do artigo 220 §2º da Lei nº 5.810/94, 
figuram na condição de revel;
II - O prazo para apresentação da defesa escrita iniciar-se-á da data em 
que o Defensor Dativo tiver ciência de sua designação.
III- À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
FRANCIMEIRE SALVIANO CAMPOS
CORREGEDORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DO DETRAN/PA
PORTARIA Nº 111/2021– CGD/SIND/DIVERSAS, de 05/05/2021.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e CONSIDERANDO os termos 
da PORTARIA N° 0860/2021-DG/CG/DETRAN, de 30.03.2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado de 06.04.2021, que delegou poderes a Corre-
gedora Chefe para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº02/2021-PAD, de 05.05.2021, 
subscrito pela Presidente da Comissão Adriane Sadalla Aquino, por meio 
do qual é exposto a necessidade de nomeação de DEFENSOR DATIVO para 
atuar no processo administrativo nº 2019/189231.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, a servidora estável GESILENE FERNANDES TAVARES, as-
sistente de trânsito, matrícula funcional nº 80845534/1, para na condi-
ção de defensor dativo, apresentar defesa escrita, bem como adotar as 
providências cabíveis em favor da ex-servidora ELIANA PINHEIRO FER-
REIRA, indiciada pela comissão processante instaurada pela PORTARIA Nº 
21/2020-CGD/PAD, os quais devidamente citados  não apresentaram  de-
fesa escrita, e conforme disposição do artigo 220 §2º da Lei nº 5.810/94, 
figuram na condição de revel;
II - O prazo para apresentação da defesa escrita iniciar-se-á da data em 
que o Defensor Dativo tiver ciência de sua designação.
III- À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
FRANCIMEIRE SALVIANO CAMPOS
CORREGEDORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DO DETRAN/PA

Protocolo: 653351
PORTARIA Nº 2871/2020-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789 e 
portaria 1992 DETRAN/PA demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2020/799012, apresentado pela em-
presa PROQUAVI PROJETO QUALIFICAR PARA VIDA EDUCACIONAL LTDA. , 
inscrita no CNPJ sob o nº 08.431.763-0001-07, nome de fantasia PROQUA-
VI PROJETO QUALIFICAR PARA VIDA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária ao credenciamento da referida 
empresa.
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa PROQUAVI PROJETO 
QUALIFICAR PARA VIDA EDUCACIONAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.431.763-0001-07, nome de fantasia PROQUAVI PROJETO QUALIFICAR 
PARA VIDA, com estabelecimento na Av. Marechal Deodoro, 476 – Conj. 
Luis Costa, CEP: 68.745-011, Ianatama, Castanhal/PA, com atuação na 
Região de Trânsito de Castanhal, junto ao Departamento de Trânsito, para 
ministrar o(s) curso(s) de:
I- Diretor Geral;
II- Diretor de Ensino;
III- Instrutor de Trânsito;
IV- Instrutor de Curso Especializado;
V- Examinador de Trânsito;
VI- MOPP – Condutor de Veículos de Produtos Perigosos;
VII- Condutor de Veículo de Emergência;
VIII-Condutor de Veiculos de Transporte Coletivo de Passageiros
IX-Condutor de Veículo Escolar
X- Condutor de Veiculos de Cargas Indivisíveis.
XI-Transporte de Passageiro (Mototaxista)
XII- Entrega de Mercadorias (Motofretista)
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 24 meses.
Art. 3º O prazo acima está vinculado a vistorias periódicas, podendo a 
qualquer tempo ser revogado, em caso de não atendimento dos requisitos 
legais da Resolução nº 789/2020 do CONTRAN e Portaria 1992 do DETRAN/
PA e demais legislações em vigor sobre a matéria.

Art. 4º Fica atribuído ao PROQUAVI PROJETO QUALIFICAR PARA VIDA o 
número de registro 2076845 neste DETRAN/PA.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor apartir da data do vencimento da 
ultima portaria de credenciamento desta Capacitadora.
Belém, 23 de outubro de 2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 653245
PORTARIA Nº 690/2021-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resolução CONTRAN nº 789/2020 
e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 2432/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2021/178081, apresentado pela 
empresa MEGA EDUCACIONAL LTDA - ME, inscrito no CNPJ sob o nº 
14.626.740/0001-42, nome de fantasia C.F.C. AUTO ESCOLA MEGA, junto 
a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária ao credenciamento do referido 
CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa MEGA EDUCACIONAL 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 14.626.740/0001-42, nome de fanta-
sia C.F.C. AUTOESCOLA MEGA (CLASSIFICAÇÃO A/B),com estabelecimento 
na RUA SOL POENTE Nº 156, BAIRRO DA PAZ, CEP 68.515-000, Parauape-
bas/PA, com atuação na Região de Trânsito de Parauapebas, em tudo ob-
servada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 (trinta e seis) meses a contar da data de publicação desta portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1752220 neste DETRAN/
PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 08 de março de 2021.
Marcelo Lima Guedes
Diretor Geral

Protocolo: 653243
PORTARIA Nº 1251/2021-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e as Portarias do Detran/PA 506/2014 e 2432/2018.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2021/151674, apresentado pela em-
presa PIONERA CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob o nº 12.085.520/0001-23, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
PIONERA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária a renovação do credenciamen-
to do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO do PIONERA CENTRO DE FORMA-
ÇÃO DE CONDUTORES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 12.085.520/0001-
23, nome de fantasia AUTO ESCOLA PIONERA (CLASSIFICAÇÃO A/B), 
com estabelecimento na Av. Weyne Cavalcante , nº 356, Centro, Canaã 
dos Carajás CEP: 68.537-000, com atuação na Região de Trânsito de PA-
RAUAPEBAS, no município de Canaã dos Carajás/PA, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da data final de sua última portaria de credenciamento.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1347992 neste DETRAN/
PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 05 de maio de 2021.
Marcelo Lima Guedes
Diretor Geral

Protocolo: 653237

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 021/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e o DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE
MOJU, inscrito no CNPJ n° 05.105.135/0001-35.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA
as competências previstas no artigo 24, inciso III, do Código de Trânsito
Brasileiro, para fins de implantar o sistema de sinalização gráfica horizontal
e vertical, nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início: 05/05/2021 Término:04/05/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 05/05/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA
(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO DOE 34.574 DE 06/05/2021)

Protocolo: 652947


